
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

КЕСОВОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П Р И К А З 

 

05.09.2024  № 93 

пгт  Кесова Гора   
 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и других предметных олимпиад 

по общеобразовательным предметам  в общеобразовательных 

организациях Кесовогорского муниципального округа в 2024-2025 

учебном году. 

 

     В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее  - Порядок), приказом 

Министерства образования Тверской области от 03.09.2024 г. № 1104/ПК 

«Об организации и  проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам  на территории Тверской 

области в   2024/2025 учебном году приказываю: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 

на территории Кесовогорского муниципального округа в 2024/2025 учебном 

году (далее – ШЭО) в сроки с 20 сентября по 1 ноября 2024 года. 

 2. Утвердить Оргкомитет по подготовке школьного этапа 

всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

(далее ШЭО) в общеобразовательных организациях Кесовогорского 

муниципального округа в 2024-2025 учебном году (Приложение № 1). 

3. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Кесовогорского муниципального округа в 2024/2025 учебном году 

(Приложение 2). 

         4. Установить сроки и время проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Кесовогорского 

муниципального округа в 2024/2025 учебном году по общеобразовательным  

предметам на базе образовательных организаций  с 9.00 час., в сроки, единые 

для муниципалитета по регламенту каждой олимпиады  в  период  с  

20.09.2024 г.  по 01.11.2024 г. (Приложение 3). 

         5.    Провести школьный этап Олимпиады по 6 общеобразовательным  



предметам  (физика, химия, биология, математика, информатика, 

астрономия) на технологической платформе «Сириус. Курсы», согласно 

организационно-технологической модели проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразовательным 

предметам на технологической платформе «Сириус. Курсы» в 2024/2025 

учебном году (Приложение 4). 

    6.  Провести школьный этап Олимпиады по ОРКСЭ, ОДНКНР  в  

2024/2025 учебном  году на сайте «Праволимп» в сроки, указанные на сайте с 

обязательной регистрацией. 

7. Утвердить порядок апелляции школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников на территории Кесовогорского муниципального 

округа в 2024/2025 учебном году по 6 общеобразовательным предметам на 

технологической платформе «Сириус. Курсы» (Приложение 5). 

8. Утвердить форму согласия родителя (законного представителя)  

участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории Кесовогорского муниципального округа в 2024/2025 учебном 

году, на обработку персональных данных его несовершеннолетнего ребенка 

(Приложение 6). 

9.  Утвердить форму согласия на обработку персональных данных  

специалистов, привлекаемых к проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Кесовогорского муниципального 

округа в 2024/2025 учебном году (Приложение 7). 

        10. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального 

округа: 

         10.1. Создать нормативно-правовую базу, необходимые условия и 

своевременно информировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках, месте, Порядке проведения всероссийской 

олимпиады школьников и условиях проведения ШЭО в образовательной 

организации по каждому общеобразовательному предмету: русский язык, 

литература, иностранный язык (английский, немецкий), математика, 

информатика, история, обществознание, право, экономика, география, 

биология, экология, физика, астрономия,  химия, технология, физическая 

культура, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (мировая 

художественная культура), избирательное  законодательство, основы 

православной культуры. 

        10.2. Издать приказ о проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по русскому языку и математике - для обучающихся 

4-11 классов, другим общеобразовательным предметам - для обучающихся    

5-11 классов в 2024/2025 учебном году.  

         10.3.  Утвердить ответственного за организацию проведения ШЭО по 

общеобразовательным предметам и имеющего доступ к олимпиадным  

заданиям и ключам ШЭО;  

         10.4. Назначить ответственных за сбор и хранение информации: 

заявлений об участниках  олимпиад по каждому предмету, согласия 

родителей (законных представителей) на использование персональных 



данных и публикацию олимпиадной работы своих несовершеннолетних 

детей, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

Местом хранения информации определить общеобразовательные 

организации. 

10.5 Обеспечить соблюдение информационной безопасности при 

работе с заданиями и требованиями к проведению школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

10.6 Обеспечить создание специальных условий для участников 

школьного этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития; 

         10.7. Определить состав членов жюри по каждому предмету олимпиады, 

за исключением тех предметов, которые будут проводиться с 

использованием платформы «Сириус. Курсы»). 

         10.8. Утвердить состав школьной  апелляционной комиссии и порядок 

проведения апелляции школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных организациях на территории 

Кесовогорского муниципального округа в 2024/2025 учебном году. 

         10.9.  Во исполнение приказа Министерства образования Тверской 

области от  03.09.2024 г. №1103/ПК «Об организации аккредитации граждан 

в качестве общественных наблюдателей при проведении всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников в 2024/2025 учебном году 

на территории Тверской области», приказа Отдела образования 

Кесовогорского муниципального округа от 03.09.2024  № 9 «Об организации 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении Всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников 

в 2024/25 учебном году на территории Кесовогорского муниципального 

округа»: 

  - организовать сбор заявлений граждан, согласий на обработку их 

персональных данных на аккредитацию и оформление  их в качестве 

независимых общественных наблюдателей при проведении школьного и 

муниципального этапов по каждому предмету на период с 2 сентября по 25 

декабря 2025 года в соответствии с пунктом 8. Порядка аккредитации  

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении олимпиад; 

  - определить место подачи заявлений граждан на аккредитацию их в   

    качестве независимых общественных наблюдателей при проведении  

    школьного этапа – Отдел образования Кесовогорского муниципального  

    округа, муниципального этапа – ГБУ ТО «ЦОКО»; 

          10.10. Утвердить состав предметного жюри по каждому предмету для 

проведения ШЭО и проверки олимпиадных заданий; обеспечить 

своевременное до 14.09.2024 года предоставление в оргкомитет ШЭО 

информации:  

  - ФИО лица. Ответственного за организацию и проведения ШЭО; 

  - количество и перечень выбранных олимпиад; 

  - количество их участников по классам (Приложение 8).; 

  -  электронный адрес почты, на который будет производиться  доставка  



     заданий и ключей ШЭО; 

   10.11. По итогам проведения ШЭО предусмотреть поощрение участников и 

их наставников в рамках образовательной организации. 

    10.12. Обеспечить своевременное (еженедельно по понедельникам до 

13.00) предоставление информации (протоколы по каждому предмету) в 

оргкомитет  по проведению ШЭО в электронном варианте (Приложение 9); 

    10.13. По итогам проведения ШЭО по образовательной организации 

предоставить: 

 - итоговый отчет  до  03 ноября 2024 г. в электронном варианте   

(Приложение 10); 

 - заявку на участие в муниципальном этапе в электронном варианте  

(Приложение 11). 

        11.  Руководителям районных методических объединений: 

 - организовать предметно методические комиссии для формирования 

заданий Олимпиад школьного этапа по предметам; 

- в срок до 14 сентября 2024 г. предоставить в оргкомитет (лично, на 

электронном носителе) тексты и ключи разработанных предметными 

комиссиями заданий  ШЭО на 2024/2025 учебный год по предметам и 

классам (за исключением тех предметов, которые будут проводиться с 

использованием платформы «Сириус. Курсы»). 

        12. Установить квоту определения победителей и призеров школьного 

этапа  всероссийской олимпиады школьников на территории Кесовогорского 

муниципального округа в 2024/2025 учебном году в количестве не более 50% 

от общего числа участников Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету.  

       12.1. Победителем считать участника, набравшего наибольшее 

количество баллов среди всех участников (набравших  более 50 % баллов из 

максимально возможных);  

- призером считается участник следующий по рейтингу за победителем, и 

набравший  более 50 % баллов из максимально возможных; 

- в случае, когда у участника Олимпиады, определяемого в пределах 

установленной квоты победителей и призеров в качестве призера, 

оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним 

участников, имеющим с ним равное количество баллов, все участники 

признаются призерами, если набранные ими баллы больше половины  

максимально возможных.  

13.  Контроль за исполнением приказа  возложить на сотрудников Отдела  

образования Кесовогорского муниципального округа: заведующего 

методическим отделом  Николаеву О. В. и методиста по книжному фонду 

Отдела образования  Папину Н. И. 

 

 

 

Начальник Отдела образования 

    Кесовогорского муниципального округа                               Т.С. Котенко 



С приказом  ознакомлены: 

 

___________________________________________________________ 
(Подпись)                                     (ФИО)                                               (Дата) 

____________________________________________________________ 
(Подпись)                                     (ФИО)                                               (Дата) 

____________________________________________________________ 
(Подпись)                                     (ФИО)                                               (Дата) 

____________________________________________________________ 
(Подпись)                                     (ФИО)                                               (Дата) 

____________________________________________________________ 
(Подпись)                                     (ФИО)                                               (Дата) 

____________________________________________________________ 
(Подпись)                                     (ФИО)                                               (Дата) 

____________________________________________________________ 
(Подпись)                                     (ФИО)                                               (Дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Отдела образования 

от 5 сентября  2024г. № 93 

 

С О С Т А В 

организационного комитета по подготовке и проведению школьного и 

муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников по 

предметам  среди учащихся общеобразовательных учреждений 

Кесовогорского муниципального округа в 2024-2025 учебном году 

 

 

Председатель: 

Котенко Татьяна Сергеевна – начальник Отдела образования 

Кесовогорского муниципального округа 

 

Члены оргкомитета: 

 

1. Македонская Арина 

Александровна 

Отдел образования  

Кесовогорского 

муниципального округа 

Заместитель 

начальника 

2. Николаева 

Ольга Владимировна 

Отдел образования  

Кесовогорского 

муниципального округа 

Заведующая 

методическим 

кабинетом 

3. Папина Надежда 

Ивановна 

Отдел образования  

Кесовогорского 

муниципального округа 

Методист 

4. Орлова 

Ирина  Сергеевна 

Отдел образования  

Кесовогорского 

муниципального округа 

Главный 

специалист-

юрист 

5. Ляшова Оксана 

Владимировна 

МБОУ Кесовогорская                                         

СОШ 

директор 

6. Быкова 

Надежда Анатольевна 

МБОУ Лисковская 

СОШ 

директор 

7. Черенкова 

Светлана Евгеньевна 

МБОУ Стрелихинская 

СОШ 

директор 

8. Рыканцева 

Марина Анатольевна 

МБОУ Брылинская 

ООШ 

директор 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Отдела образования 

от 5 сентября  2024 г., №93 

 

Организационно-технологическая модель  

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и других предметных олимпиад 

по общеобразовательным предметам  в общеобразовательных 

организациях Кесовогорского муниципального округа в 2024-2025 

учебном году. 

 

 

1. Порядок проведения школьного этапа ВсОШ по 

общеобразовательным предметам 

1.1. Подготовка и утверждение графика проведения школьного этапа 

ВсОШ не позднее, чем за 20 календарных дней до начала 

проведения. 

1.2. Подготовка пакета документов на аккредитацию граждан в качестве 

общественных наблюдателей школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году. 

1.3. Издание приказа Отдела образования Кесовогорского 

муниципального округа о проведении школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников и других олимпиад в 

2024/2025 учебном году с указанием сроков, времени и площадок его 

проведения, утверждением состава Оргкомитета, организационно-

технологической модели проведения, квоты победителей и призёров 

школьного этапа ВсОШ не позднее, чем за 15 календарных дней до 

начала его проведения. 

1.4. Проведение школьного этапа ВсОШ по физике, химии, биологии, 

астрономии, математике, информатике с использованием платформы 

«Сириус. Курсы» (https://siriusolymp.ru/) в соответствии с 

установленным графиком, порядком и требованиями, порядком 

апелляции, размещёнными на данной платформе. 

1.5. Определение координаторов на площадках - представителей 

Оргкомитета школьного этапа ВсОШ для обеспечения руководства и 

контроля процессами подготовки, проведения и обработки 

результатов школьного этапа ВсОШ на данной площадке. 

1.6. Информирование руководителей школ, обучающихся - участников 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 

учебном году и их родителей (законных представителей) 

-о сроках и площадках его проведения; 

https://siriusolymp.ru/


-о порядке и требованиях к его организации и проведению; 

-о необходимом для его проведения материально-техническом 

оборудовании; 

-процедуре регистрации участников олимпиады  не позднее, чем за 

10 календарных дней до начала школьного этапа ВсОШ.  

1.7. Утверждение состава жюри и апелляционной комиссии школьного 

этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету не 

позднее, чем за 15 календарных дней до начала его проведения. 

1.8. Своевременное направление председателям муниципальных 

предметно-методических комиссий, разрабатывающим задания для 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, координаторам проведения 

школьного этапа ВсОШ на площадках методических рекомендаций 

по организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году, разработанных  

предметно-методическими комиссиями. 

1.9. Определение механизма передачи олимпиадных заданий, бланков 

ответов, критериев и методики оценивания олимпиадных работ 

обучающихся Оргкомитетом школьного этапа ВсОШ координаторам 

его проведения на площадках. 

1.10. Сбор координаторами на площадках и передача в Оргкомитет 

школьного этапа ВсОШ заявлений от родителей (законных 

представителей)  обучающихся, заявивших о своём участии в 

школьном этапе ВсОШ,  

-об ознакомлении с Порядком проведения,  

-о согласии на публикацию результатов проведения школьного этапа 

ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету на официальных 

сайтах ОУ и Отдела образования Кесовогорского муниципального 

округа  не позднее, чем за 10 дней до его начала. 

1.11. Назначение организаторов проведения школьного этапа ВсОШ в 

аудиториях и вне аудиторий, их инструктаж. 

1.12. Разработка муниципальными предметно-методическими комиссиями 

единых заданий, требований к организации и проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном 

году по каждому общеобразовательному предмету с учётом 

методических рекомендаций, разработанных предметно-

методическими комиссиями.  

1.13. Направление заданий по каждому общеобразовательному предмету 

координаторам проведения школьного этапа ВсОШ на площадках, на 



адрес их личной электронной почты, в день проведения олимпиады 

по соответствующему предмету, за исключением предметов, 

олимпиада по которым будет проводиться с использованием 

платформы «Сириус. Курсы». 

1.14. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году в общеобразовательных школах, в которых 

проходят обучение участники олимпиады, в указанные в приказе 

МОУО сроки и время. 

1.15. Обеспечение участия общественных наблюдателей при проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 

учебном году. 

1.16. Кодирование олимпиадных работ обучающихся до передачи жюри 

для проведения проверки и декодирование после проведения жюри 

проверки представителями Оргкомитета - координаторами на 

площадках школьного этапа ВсОШ. 

1.17. Проведение организаторами в аудиториях краткого инструктажа для 

участников школьного этапа ВсОШ: информирование участников о 

продолжительности олимпиады, справочных материалах, средствах 

связи и электронно-вычислительной техники, разрешённых к 

использованию во время проведения олимпиады, правилах 

поведения, датах опубликования результатов, процедуре анализа 

олимпиадных заданий, порядке подачи апелляции в случаях 

несогласия с выставленными баллами. 

2. Порядок проверки олимпиадных работ школьного этапа ВсОШ 

2.1. Проверка олимпиадных работ обучающихся - участников школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников и других олимпиад в 

2024/2025 учебном году жюри школьного этапа ВсОШ не позднее, 

чем на следующий день проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с критериями и 

методикой оценивания олимпиадных заданий, разработанными  

предметно-методическими комиссиями.   

2.2. Предоставление председателем жюри по каждому 

общеобразовательному предмету протоколов (рейтинговых таблиц) 

результатов  школьного этапа ВсОШ в 2024/2025 учебном году на 

бумажном носителе (с подписями председателя и членов жюри) 

координаторам на площадках, координаторами - в Оргкомитет 

школьного этапа ВсОШ для их утверждения начальником Отдела 

образования Кесовогорского муниципального округа.  

2.3. Размещение результатов участников школьного этапа ВсОШ (после 



проведения в случае необходимости процедуры апелляции) на 

информационных стендах ОУ – площадках проведения школьного 

этапа ВсОШ, официальном сайте ОУ и на информационном ресурсе 

организатора – официальном сайте Отдела образования 

Кесовогорского муниципального округа. 

3. Порядок проведения процедуры анализа, показа и апелляции по 

результатам проверки олимпиадных работ участников школьного 

этапа ВсОШ 

3.1. Осуществление анализа заданий и их решений в сроки, 

установленные Оргкомитетом школьного этапа ВсОШ (не позднее 7 

дней после проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету), членами жюри школьного этапа 

ВсОШ (При анализе заданий и их решений вправе присутствовать 

участники олимпиады, члены Оргкомитета, общественные 

наблюдатели). 

3.2. Проведение по запросу участника  школьного этапа ВсОШ показа 

выполненной им олимпиадной работы (Участник школьного этапа 

ВсОШ имеет право убедиться, что его олимпиадная работа проверена 

и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания олимпиадных работ). 

3.3. Подача апелляции участником школьного этапа ВсОШ о несогласии 

с выставленными баллами не позднее двух рабочих дней после 

проведения процедуры анализа и показа работы ученику. 

3.4. Проведение заседания апелляционной комиссии. Рассмотрение 

оценивания тех заданий, которые указаны в заявлении участника 

школьного этапа ВсОШ; принятие решения (отклонить апелляцию, 

сохранив количество баллов; удовлетворить апелляцию с 

понижением количества баллов; удовлетворить апелляцию с 

повышением количества баллов); информирование участника 

школьного этапа ВсОШ о принятом решении; оформление решения 

протоколом по форме, установленной Оргкомитетом школьного 

этапа ВсОШ. 

4. Порядок подведения итогов школьного этапа ВсОШ 

4.1. Внесение председателем жюри на основании протоколов 

апелляционной комиссии в протокол (рейтинговую таблицу) 

результатов соответствующего общеобразовательного предмета 

школьного этапа ВсОШ изменений, определение победителей и 

призёров. 

4.2. Утверждение Организатором школьного этапа ВсОШ итоговых 



результатов школьного этапа по каждому общеобразовательному 

предмету (в срок до 14 календарных дней с момента окончания 

проведения олимпиады по соответствующему предмету). 

4.3. Публикация итоговых результатов на сайтах площадок проведения 

школьного этапа ВсОШ - ОУ Кесовогорского муниципального 

округа и сайте Организатора школьного этапа ВсОШ – Отдела 

образования Кесовогорского муниципального округа. 

4.4. Предоставление отчёта об итогах школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году  в ГБУ ТО 

«ЦОКО» в указанные ГБУ ТО «ЦОКО» сроки. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу Отдела образования 

от 5 сентября  2024 г., №93 

 

Сроки проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и других предметных олимпиад 

по общеобразовательным предметам  в общеобразовательных 

организациях Кесовогорского муниципального округа в 2024-2025 

учебном году. 
 

№п/п Предмет Классы Дата проведения 

 
1. Экономика 8-11 кл. 20.09.2024 г. 

2. Обществознание 6-11 кл. 23.09.2024 г. 

3. Физическая культура 5-11кл. 25.09.2024 г. 

4. Избирательное 

законодательство 

9-11кл. 27.09.2024 г. 

5. Экология 9-11кл. 01.10.2024 г. 

6. Физика 

С использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

https://siriusolymp.ru/ 

7-11 кл. 02.10.2024 г. 

7. История 5-11кл. 04.10.2024 г. 

8. Биология 

С использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

https://siriusolymp.ru/ 

7-11 кл. 08.10.2024 г. 

9. Биология 

С использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

https://siriusolymp.ru/ 

5-6 кл. 09.10.2024 г. 

10. Мировая 

художественная 

культура 

5-11 кл. 11.10.2024 г. 

11. Технология 5-11 кл. 14.10.2024 г. 

12. Математика 

С использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

https://siriusolymp.ru/ 

7-11 кл. 15.10.2024 г. 

13. Математика 

С использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

https://siriusolymp.ru/ 

4-6 кл. 16.10.2024 г. 

14. Химия 8-11 кл. 18.10.2024 г. 

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


С использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

https://siriusolymp.ru/ 

15. О Б Ж 5-11 кл. 21.10.2024 г. 

16. Русский язык 5-11кл. 28.10.2024 г. 

17. Информатика 

С использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

https://siriusolymp.ru/ 

5-11 кл. 23.10.2024 г. 

18. География 5-11 кл. 24.10.2024 г. 

19. 

Астрономия 

С использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

https://siriusolymp.ru/ 

9-11 кл. 25.10.2024 г. 

20. Право 5-11 кл. 22.10.2024 г. 

21. Литература 5-11кл. 30.10.2024 г. 

22. 
Иностранные языки 

(английский, немецкий) 

5-11 кл. 31.10.2024 г. 

23. ОРКСЭ, ОДНКНР 

Сайт «Праволимп» 

https://pravolimp.ru/ 

4-11 кл. В сроки указанные на сайте, 

с обязательной регистрацией  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://pravolimp.ru/


Приложение № 4 

к приказу Отдела образования 

от 5 сентября  2024 г., №93 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразовательным предметам 

на технологической платформе «Сириус. Курсы» в 2024/2025 учебном году на 

территории Тверской области (Кесовогорский муниципальный округ) 

 

Раздел I 

 Общие положения 

 

1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 6 

общеобразовательным предметам на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» в 2024/2025 учебном году на территории Тверской области 

(далее – школьный этап Олимпиады) составлена на основе требований к 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24 

учебного года на технологической платформе «Сириус. Курсы» (далее - 

Требования). 

2. Основными целями и задачами школьного этапа Олимпиады 

является обеспечение условий для выявления, поддержки и развития 

одаренных детей Тверской области в различных областях интеллектуальной и 

творческой деятельности.  

3. Организатором школьного этапа Олимпиады является 

Образовательный Фонд «Талант и успех» и руководители органов управления 

муниципальных образований Тверской области, осуществляющие управление в 

сфере образования. 

4. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 4 

– 11 классов общеобразовательных организаций Тверской области. 

5. Школьный этап Олимпиады проводится на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» по 6 общеобразовательным предметам 

(математика, информатика, физика, химия, биология и астрономия). Участники 

выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online. 

6. Начало школьного этапа Олимпиады устанавливается, согласно 

графику, утверждённому Образовательным Фондом «Талант и успех».  

7. Для выполнения школьного этапа Олимпиады участнику 

необходимо устройство с устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный 

или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон). 



8. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется 

участникам в течение одного дня, указанного в графике проведения школьного 

этапа Олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 по местному времени. 

 

Раздел II 

Порядок проведения 

 

9. Для проведения школьного этапа Олимпиады назначается 

школьный координатор, непосредственно отвечающий за организацию и 

проведение школьного этапа Олимпиады.  

10. Координатору школьного этапа Олимпиады необходимо получить 

доступ к личному кабинету в ФИС ОКО и актуализировать сведения о 

количественном контингенте до 09.09.2024.  

11. На основе актуализированных сведений Образовательный центр 

«Сириус» готовит коды участников с запасом.  

12. Образовательные организации Тверской области получают доступ к 

индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5 календарных дней до 

даты проведения тура олимпиады в соответствии с инструкцией на 

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

13. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета – отдельный код), который 

направляется каждому участнику в его образовательной организации. Этот 

индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам 

после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую 

систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

14. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в 

тексте заданий, а также публикуется на сайте Олимпиады siriusolymp.ru. 

Участник школьного этапа Олимпиады может приступить к выполнению 

заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна 

быть сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, но 

не позже 22:00 по местному времени. В случае, если работа не была сдана 

участником до окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные 

ответы будут направлены на проверку автоматически 

15. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа 

Олимпиады по конкретному предмету и классу публикуются на официальном 

сайте школьного этапа Олимпиады не позднее, чем за 14 календарных дней до 

даты проведения школьного этапа Олимпиады. Требования определяют время, 

отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам 



(параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые 

дополнительные материалы. 

16. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на 

сайте олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые и видеоразборы 

заданий. 

17. При отсутствии стабильного подключения к сети «Интернет» 

предусмотрена возможность получить и распечатать задания в бумажном 

варианте. 

18. Алгоритм проведения школьного этапа Олимпиады для школ, в 

которых проведение школьного этапа в компьютерной форме невозможно по 

причине отсутствия доступа к стабильному интернету: 

1) в срок до 20.09.2024 выслать сведения региональному координатору 

(общеобразовательная организация, логин школы в ФИС ОКО) на адрес 

электронной почты vvol.orion69@yandex.ru с пометкой «школьный этап 

ВсОШ»;  

2) в день проведения школьного этапа Олимпиады Образовательный 

центр «Сириус» вышлет архив с заданиями на адрес электронной почты 

регионального координатора; 

3) региональный координатор направит задания на электронный адрес 

общеобразовательной организации; 

4) школьному координатору задания необходимо будет распечатать и 

выдать обучающимся для выполнения;  

5) требования к проведению школьного этапа Олимпиады в данном 

случае не отличаются от требований к проведению в компьютерной форме; 

6) общеобразовательная организация самостоятельно проверяет 

выполненные таким образом задания по критериям, опубликованным на сайте 

siriusolymp.ru в течение 2 дней со дня проведения тура.  

19. Функции регионального координатора: 

1) обеспечение возможности реализации права каждого, желающего 

обучающегося на участие в школьном этапе Олимпиады, в том числе 

предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в школьном 

этапе Олимпиады в зависимости от эпидемиологической ситуации или по 

другим существенным причинам по решению организаторов школьного этапа 

Олимпиады; 

2)  осуществление информационного и организационного 

сопровождения школьного этапа Олимпиады; 

3) информирование образовательных организаций Тверской области о 

принципах проведения школьного этапа Олимпиады и регламенте участия 

обучающихся с учетом использования информационно-коммуникационных 



технологий, в том числе через электронные рассылки информационных писем и 

публикацию нормативно-правовых актов, методических и аналитических 

материалов на едином сайте в сети «Интернет»; 

4) решение конфликтных ситуаций, возникших при проведении 

школьного этапа Олимпиады. 

20. Функции школьного координатора: 

1) актуализирует сведения о количественном контингенте в ФИС 

ОКО; 

2) информирует обучающихся о возможности участия в школьном 

этапе Олимпиады; 

3) организует участникам необходимое рабочее место, оборудованное 

с учетом требований к проведению школьного этапа Олимпиады; 

4) выдает индивидуальный код участника.; 

5) осуществляет информационное и организационное сопровождение 

школьного этапа Олимпиады в общеобразовательной организации. 

21. Функции участников школьного этапа Олимпиады: 

1) участники школьного этапа Олимпиады выполняют олимпиадные 

задания индивидуально и самостоятельно. Запрещается коллективное 

выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней помощи, в том 

числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта 

тестирующей системы); 

2) участники школьного этапа Олимпиады должны соблюдать Порядок 

проведения школьного этапа Олимпиады; 

3) участники школьного этапа Олимпиады должны следовать указаниям 

представителей организатора школьного этапа Олимпиады. Участники 

школьного этапа Олимпиады не должны использовать иностранный сервис 

VPN при входе в тестирующую систему;  

4) участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. Для этого участнику 

необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет; 

5) участники школьного этапа Олимпиады не вправе общаться друг с 

другом, свободно перемещаться по аудитории; 

6) участники школьного этапа Олимпиады вправе иметь справочные 

материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, 

разрешённые к использованию во время проведения школьного этапа 

Олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 

проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 



В случае нарушения участником школьного этапа Олимпиады Порядка и 

(или) утверждённых требований к организации и проведению школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель 

организатора школьного этапа Олимпиады вправе удалить данного участника 

школьного этапа Олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 

школьного этапа Олимпиады.  

Участники школьного этапа Олимпиады, которые были удалены, 

лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году. 

В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

школьного этапа Олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами организатору школьного этапа Олимпиады, 

предварительно ознакомившись с результатами проверки и оценки своей 

олимпиадной работы, критериями оценивания, а также изучив текстовые 

разборы и видеоразборы заданий. 

22. Функции дежурного в аудитории: 

1) перед туром проверяет готовность рабочих мест для участия в 

школьном этапе Олимпиады; 

2) контролирует наличие у участников школьного этапа Олимпиады 

кода участника; 

3) проводит для участников школьного этапа Олимпиады инструктаж 

по выполнению заданий; 

4) обеспечивает порядок в аудитории на протяжении всего времени 

проведения школьного этапа Олимпиады; 

5) Если участник школьного этапа Олимпиады нарушил требования к 

проведению школьного этапа Олимпиады, дежурный в аудитории, совместно 

со школьным координатором, составляют акт об удалении участника 

школьного этапа Олимпиады из аудитории. 

 

Раздел III 

Технические требования 

 

23. Для корректного отображения заданий в тестирующей системе на 

школьном компьютере должна быть установлена библиотека MathJax. Также 

если с одного и того же устройства в тестирующую систему входят несколько 

участников, необходимо перед входом каждого последующего участника 

очищать кэш браузера (Ctrl+F5), либо осуществлять вход в тестирующую 

систему в режиме инкогнито (Ctrl+Shift+N).  

 



Раздел IV 

Шифровка и дешифровка работ участников школьного этапа Олимпиады 

 

23. Координатор школьного этапа Олимпиады осуществляют раздачу 

кодов участников школьникам:  

- при модели 1 непосредственно перед туром согласно графику 

проведения школьного этапа Олимпиады,  

- при модели 2 – заблаговременно.  

24. Шифры участников школьного этапа Олимпиады не подлежат 

разглашению до окончания процедуры проверки олимпиадных работ. 

 

Раздел V 

Порядок проверки олимпиадных заданий 

 

25. Задания школьного этапа Олимпиады проверяются автоматически 

посредством тестирующей системы. Для того, чтобы отправить ответы на 

проверку, необходимо нажать на кнопку «Сохранить ответ». Оценивание 

происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий 

26. Участники школьного этапа Олимпиады получают доступ к 

предварительным результатам по коду участника через 7 календарных дней с 

даты проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с инструкцией на 

официальном сайте школьного этапа Олимпиады. 

27. Окончательные результаты школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого 

класса по истечении 14 календарных дней со дня проведения школьного этапа 

Олимпиады и направляются в образовательные организации. 

 

Раздел VI 

Порядок организации процедуры анализа заданий и их решений 

 

28. В течение 2 календарных дней после завершения школьного этапа 

Олимпиады на сайте олимпиады siriusolymp.ru. публикуются текстовые и 

видеоразборы заданий.  

 

 

 

 

 



Раздел VII 

Проведение апелляции 

 

29. Вопросы участников школьного этапа Олимпиады, связанные с 

оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются 

региональным координатором в течение 3 календарных дней после публикации 

предварительных результатов по соответствующему общеобразовательному 

предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит согласно 

порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В 

случае, если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества 

верных ответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит 

пересчёт баллов всех участников, учитывая новое множество верных ответов. 

 

Раздел VIII 

Подведение итогов школьного этапа олимпиады 

 

30. Окончательные результаты школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого 

класса по истечении 14 календарных дней со дня проведения Раздел VII и 

направляются в образовательные организации. 

31. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 

дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к приказу Отдела образования 

от 5 сентября  2024г. № 93 

 

 

 

Порядок апелляции школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам на технологической платформе «Сириус. 

Курсы» в 2024/2025 учебном году на территории Тверской области 

(Кесовогорский муниципальный округ) 

 

 

 

Процедура ответа на вопросы о несогласии с предварительными 

результатами школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, 

проведенного на платформе «Сириус. Курсы» в 2022/2023 учебном году на 

территории Тверской области (далее – школьный этап Олимпиады) включает 

в себя следующий алгоритм: 

1) участник, у которого возник вопрос к предварительным результатам 

школьного этапа Олимпиады, обращается к организаторам школьного этапа 

Олимпиады в образовательной организации с вопросом по заданию. Прежде 

чем задать вопрос, участник должен ознакомиться с результатами проверки и 

оценки своей олимпиадной работы, критериями оценивания, а также изучить 

текстовые разборы и видео разборы заданий. Организатор по возможности 

отвечает на поставленный вопрос. Если верный по смыслу ответ не засчитан, 

учитель передает вопрос участника региональному координатору.  

2) в течение 3 календарных дней со дня публикации предварительных 

результатов олимпиады региональный координатор собирает вопросы по 

несогласию с выставленными баллами.  

3) региональный координатор передает вопрос в региональную 

апелляционную комиссию Тверской области. В течение 2 календарных дней 

региональная апелляционная комиссия Тверской области рассматривает 

вопрос и дает на него ответ.  

4) при наличии достаточных оснований полагать, что верный по 

смыслу ответ не засчитан, региональная апелляционная комиссия Тверской 

области передает вопрос в Образовательный Фонд «Талант и успех». 

Вопросы по содержанию и структуре олимпиадного задания, критериям и 

методике оценивания их выполнения не рассматриваются.  

5) Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы 

экспертам (составителям заданий). В течение 2 календарных дней эксперты 

рассматривают вопросы по существу и принимают решение. Если имеются 

основания для пересчета баллов, происходит перепроверка ответов всех 

участников олимпиады. Если таких оснований нет, Образовательный Фонд 

«Талант и успех» уведомляет об этом регионального координатора.  



6) По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады 

Образовательный Фонд «Талант и успех» публикует окончательные 

результаты в системе ФИС ОКО на личных страницах образовательных 

организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к приказу Отдела образования 

от 5 сентября  2024г. № 93 

 

 

 

Форма согласия родителя (законного представителя) участника школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников на Кесовогорского 

муниципального округа в 2024/2025 учебном году, на обработку 

персональных данных его несовершеннолетнего ребенка 

 

Я,_______________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

паспорт_____ ________, выдан _____________________________________ 
                                                                         (серия, номер) (когда, кем) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека 

или попечительство) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

ознакомлен с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» и даю согласие на обработку персональных данных 

моего ребенка 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

паспорт (свидетельство о рождении) ребенка______ ________, выдан_______ 
(серия, номер) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(когда, кем) 

операторам школьного, муниципального, регионального и заключительного 

этапов для участия в школьном этапах всероссийской олимпиады 

школьников по 

________________________________________________________________  
 (предмет олимпиады) 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается 

согласие: фамилия, имя, отчество, школа, класс, наличие гражданства 

Российской Федерации, сведения о состоянии здоровья, домашний адрес, 

дата рождения, телефон, адрес электронной почты, результаты участия в 

соответствующем этапе олимпиады.  

Оператор имеет право на сбор, запись, систематизацию накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ) персональных данных 

третьим лицам – образовательным учреждениям, органам управления 

образованием муниципальных образований Тверской области, 

государственному бюджетному образовательному учреждению 



дополнительного профессионального образования «Тверской областной 

институт усовершенствования учителей», государственному бюджетному 

учреждению дополнительного образования «Тверской областной Центр 

юных техников», Министерству образования Тверской области, 

Министерству просвещения Российской Федерации, иным организациям и 

физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных 

этапов всероссийской олимпиады школьников и других интеллектуальных 

соревнований, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе 

для размещения в сети «Интернет», следующие персональные данные моего 

ребенка: фамилия, имя, отчество, школа, класс, результаты участия в 

соответствующем этапе олимпиады по указанному (ым) предмету (ам) 

олимпиады, количество баллов, набранных при выполнении заданий, а также 

сканированной копии его (ее) олимпиадной работы по каждому 

общеобразовательному предмету на региональном (заключительном) этапе, в 

случае, если он (она) будет признан(а) по итогам данных этапов олимпиады 

ее победителем или призером. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки 

персональных данных или в течение срока хранения информации. Обработка 

персональных данных осуществляется оператором смешанным способом. 

Доступ к персональным данным, обрабатываемым оператором, 

осуществляется в порядке, предусмотренном статьями 14 и 20 Федерального 

закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

 

 

___________________ ___________________ 
           (личная подпись)                        (дата заполнения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

к приказу Отдела образования 

от 5 сентября  2024г. № 93 

 

 

Форма согласия на обработку персональных данных специалистов, 

привлекаемых к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кесовогорского муниципального округа  в 

2024/2025 учебном году 

 

Я,___________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт выдан_____________________________________________________, 
                                                          (серия, номер) (когда и кем выдан) 

адрес регистрации:__________________________________________________

__________________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку оператором школьного, муниципального и 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников моих 

персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата 

рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, 

удостоверяющего личность; гражданство; информация об основном месте 

работы. 

Я даю согласие на использование персональных данных 

исключительно в целях проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, а также даю согласие на хранение данных на 

электронных и бумажных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 

в отношении моих персональных данных, которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по 

обмену информацией (государственным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного профессионального образования «Тверской 

областной институт усовершенствования учителей», государственному 

бюджетному учреждению дополнительного образования «Тверской 

областной Центр юных техников», Министерством образования Тверской 

области, организациям и физическим лицам, отвечающим за организацию и 

проведение школьного, муниципального и регионального этапов 

всероссийской олимпиады школьников и других интеллектуальных 

соревнований, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных), обезличивание, блокирование персональных данных, 



а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 

действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что операторы школьного, муниципального и 

регионального этапов всероссийской олимпиады школьников гарантируют 

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки 

персональных данных или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной 

воле и в своих интересах. 

 

 «____» ___________ 202__ г. _____________ /_________________/ 

                                                          Подпись          Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	КЕСОВОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
	1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников на территории Кесовогорского муниципального округа в 2024/2025 учебном году (далее – ШЭО) в сроки с 20 сентября по 1 ноября 2024 года.
	3. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Кесовогорского муниципального округа в 2024/2025 учебном году (Приложение 2).
	7. Утвердить порядок апелляции школьного этапа всероссийской
	олимпиады школьников на территории Кесовогорского муниципального округа в 2024/2025 учебном году по 6 общеобразовательным предметам на технологической платформе «Сириус. Курсы» (Приложение 5).
	8. Утвердить форму согласия родителя (законного представителя)
	участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Кесовогорского муниципального округа в 2024/2025 учебном году, на обработку персональных данных его несовершеннолетнего ребенка (Приложение 6).
	9.  Утвердить форму согласия на обработку персональных данных
	специалистов, привлекаемых к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Кесовогорского муниципального округа в 2024/2025 учебном году (Приложение 7).
	10.5 Обеспечить соблюдение информационной безопасности при работе с заданиями и требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
	10.6 Обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития;
	10.8. Утвердить состав школьной  апелляционной комиссии и порядок проведения апелляции школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных организациях на территории Кесовогорского муниципального округа в 2024/2025 учебно...

